

جمهوری اسلامی نیروی نیابتی ندارد  
دیدار مداحان با رهبر انقلابرویای ایران بزرگ  
درباره کتاب تاریخ عصر صفویساعت خوش  
دلار پایین می آید؟

## پیام به تهران

یک رسانه عراقی می گوید: دولت جدید آمریکا پیامی را از طریق عمان به ایران فرستاده است



## یادداشت روز

## به هیچ زیرساختی

## برای رفع فیلترینگ نیاز نیست

درباره پنهان کاری شورای عالی فضای مجازی

کامبیز نوروزی  
حقوقدان

تصمیم به پالایش محتوا در فضای مجازی از طریق ماده ۷۵۰ قانون مجازات اسلامی و کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه انجام می شود. در این کارگروه، دولت با ۶ عضو معادل ۵۰ درصد آرا برای درخواست بازگشایی نیاز به همراهی یکی از دو نماینده مجلس یا چهار دستگاه غیردولتی دارد. این امر به سادگی در برخی موارد مانند گوگل پلی ممکن است اما در مواردی مانند توئیتر دشوارتر است. علاوه بر این، مسدودسازی سکوها پرکاربرد مانند اینستاگرام و واتس آپ نیز به تصمیم نهادهای عالی امنیتی بستگی دارد و این تصمیم در صورت موافقت آن نهادها می تواند بازگشت پذیر باشد. مسیر دیگر، آرایه قضایی دادگاههاست که به ویژه در مواردی مانند کلاهبرداری یا قمار ممکن است به مداخله قضایی منجر شود.

به طور کلی فیلترینگ ذاتاً و فی النفسه غیرقانونی است و همزمان نقض حق آزادی دسترسی به اطلاعات و مغایر با قانون حقوق ملت در قانون اساسی است. فیلترینگی که در ایران رایج است، شبیه آن است که دستور بدهند، هیچ روزنامه و مجله ای منتشر نشود. نقش بنیادین حق آزادی بیان، رسانه و دسترسی به اطلاعات از جمله حق های اساسی مردم است. گفته می شود برای رفع فیلترینگ نیاز به زیرساخت های خاصی است اما این حرف کاملاً بی اساس است و ادامه آن محدود کردن حق طبیعی شهروندان ایران خواهد بود.

دسترسی به برخی پلتفرمها باز بوده اما اقدامات فنی محدودسازی انجام دادند تا دسترسی محدود شود حالا با برداشتن همان محدودیت ها، می توانند دسترسی محدود شده را دوباره برقرار کنند. آن هم زمانی که گمانه زنی هایی وجود دارد مبنی بر اینکه پیش از آنکه ممانعت در مقابل فیلترینگ بیش از آنکه اراده سیاسی باشد، منافع اقتصادی گروه هایی است که از فیلترشکن فروشی، منافع پنهان هنگفت می برند، اگر نه که فیلترینگ به طور کلی بی اثر است و هیچ حاکم عاقلی کار بی اثر و بیهوده انجام نمی دهد. ۸۰ درصد مردم از فیلترشکن استفاده می کنند و عملاً فیلترینگ شکست خورده و بدنامی آن صرفاً برای تصمیم گیران حوزه سیاست مانده است.

تمام این اتفاقات درحالی است که شورای عالی فضای مجازی که این تصمیمات برای آنها گرفته می شود به موجب قانون ایجاد نشده و همین موضوع ابهام اساسی دارد. برای مثال، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به موجب قانون ایجاد شده و حدود اختیارات و وظایف آن مشخص است. اما حدود و ثغور فعالیت های شورای عالی فضای مجازی مشخص نیست و دامنه فعالیت آن بسیار گسترده و به اعتقاد حقوقدانان تصمیماتش غیرقانونی است.

از نظر حقوقی محض، رئیس جمهور می تواند دستور رفع فیلترینگ بدهد اما در واقعیت سیاسی و اداری کشور چنین امکانی برای رئیس جمهور نیست. البته اینکه چرا مذاکرات شورای عالی فضای مجازی محرمانه است و منتشر نمی شود، خود مسأله ای اساسی است. مجلس شورای اسلامی که رکن قانون گذاری کشور است و مهم ترین و پیچیده ترین مباحث مطرح می شود، مذاکرات علنی است و خبرنگاران می توانند در صحن حضور داشته باشند اما شورای عالی فضای مجازی پنهان کاری می کند. در عرف معتقدیم لابد خلافی انجام می دهند که پنهان کاری می کنند! چرا خبرنگاران در جلسات حضور ندارند؟ در شورای عالی امنیت ملی بسیار طبیعی است که در جلسات خبرنگاران حضور نداشته باشند اما چرا باید در جلسات این شورا هیچ رسانه ای نباشد! به این دلیل که موافقان و مخالفان طرح ها مشخص می شوند و در نتیجه هویت واقعی برخی از اعضا در مخالفت با حقوق مردم آشکار خواهد شد.

ادامه در صفحه ۲

## وزیر ناکارآمد

نزدیک به ۲۰ هزار نفر در نامه ای به رئیس جمهور خواستار برکناری ستار هاشمی، وزیر ارتباطات به دلیل ناتوانی در رفع فیلترینگ شدند. آیا پزشکین او را برکنار خواهد کرد؟ سازندگی به بررسی این موضوع پرداخته است



حدود ۲۰ هزار نفر خواستار برکناری ستار هاشمی، وزیر ارتباطات به دلیل عدم رفع فیلترینگ شدند. در این نامه که خطاب به رئیس جمهور نوشته شده، آمده است: «پس از گذشت ۴ ماه از رای اعتماد مجلس به کابینه، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت شما، آقای سیدستار هاشمی نه تنها نتوانسته

فائزة مومنی  
گروه اجتماعی

فیلترینگ را برچیند بلکه حتی رفع فیلتر را آغاز نکرده است. از سوی دیگر، قول هایی که مبنی بر رفع فیلتر در ماه های گذشته داده شده بود، هیچ کدام عملی نشد». در این نامه آمده است که «ما جزو افرادی بودیم که با توجه به خطراتی که کشور را تهدید می کرد و قول هایی که شما از جمله در رفع فیلتر داده بودید، مردم را تشویق به رای دادن به شما کردیم. اکنون برای مطالبه حق مردم برای رفع فیلتر که زندگی اقتصادی و ارتباطات آنها را با چالش جدی مواجه کرده و مردم را از این حق خود محروم کرده است همچنین باعث رونق گرفتن بازار فیلترشکن ها شده که نه تنها مخمل امنیت کشورند بلکه موجب درآمد بسیار بزرگی برای برخی از افراد خاص و متصل به برخی نهادها شده است. از شما می خواهیم با احترام به قولی که داده اید، در اولین قدم وزیر ارتباطات را برکنار کرده و فردی را منصوب کنید که برنامه سیاسی مشخصی برای رفع فیلترینگ داشته باشد.

ادامه در صفحه ۷



گزارش

لزوم حضور زنان برای آینده کشور

رئیس‌جمهور پزشکیان برای چندمین بار تأکید کرد که معتقد است ما هنوز حزب واقعی نداریم

رئیس‌جمهور روز گذشته به مناسبت ولادت حضرت زهرا(س) در مراسم تجلیل از مقام زن که در سالن اجلاس سران برگزار شد، سخنرانی کرد. مسعود پزشکیان با بیان اینکه ربطی ندارد که مسیحی یا یهودی هستی یا مسلمان، قرآن می‌گوید، هر کس کار زشت کند مجازات می‌شود، گفت: اگر نسل جدید حق می‌گوید حق با آن است و ما باید خودمان را با حق تطبیق دهیم. قرآن می‌گوید، چه کسی ظالم‌تر است از اینکه به خدا دروغ بگوید، یا اگر حرف درست را آورند آن را تکذیب کند. کسی که حرف درست را بپذیرد، متقی است. وظیفه ما پیاده‌سازی حق در جامعه است. پیامبران آمدند تا حق را در جامعه ایفا کنند. فرقی نمی‌کند، زن یا مرد ترک یا عرب باشد. اگر این را باور کنیم، نوع برخوردمان با جوانان را براساس حق تنظیم می‌کنیم. به عقیده او اگر حرف درست را بپذیریم، اختلاف و دعوا وجود ندارد. اختلاف جایی شکل می‌گیرد که من دلم نمی‌خواهد به حقوق طرف مقابل احترام بگذارم. پزشکیان با اشاره به مباحث مطرح شده در این جلسه گفت: معتقد ما هنوز حزب واقعی نداریم. حزب یعنی اینکه وقتی به قدرت رسید برای هر حوزه‌ای مانند سلامت و آموزش و اقتصاد برنامه داشته باشد. باید بستر را در این زمینه آماده کنیم. باید به گروهها و سمن‌ها احترام بگذاریم. وی با بیان اینکه «زندگی یک پیوندی است برای رفتن در راه حق و عدالت»، بیان کرد: برتر بودن به مرد و زن بودن نیست بلکه به این است که چه کسی با تقواتر است. تقوا برتریت انسان‌هاست. تقوا حرکت بدون خطاست. حرکت بدون خطا در اقتصاد و پزشکی و جامعه‌شناسی و آموزش هر کدام معنایی دارد. اگر زن یا مرد بدون خطا عمل کند، حق با اوست. در طبابت یک خانم دکتر از من کم عرضه‌تر عمل می‌کند. پزشکیان با اعلام اینکه «در دولت آماده‌ام در تمام زمینه‌ها بستر را برای حضور تمام خانم‌ها و زنان باز و از آنان استفاده کنیم»، تصریح کرد: من یادم است در دانشگاه چپ و راست، گروه‌های مختلف با عقیده‌های مختلف بودیم اما همه دانشجویان به فکر این بودند، راه ما برای حل مشکل مردم بهتر است. اما نگاه امروزی ما از آن ارزش‌ها و از نگاه خدمت به مردم و نگاه برای نجات ایران رسیده به اینکه تو چپ هستی یا راست. تو لباس چه شکلی است. دغدغه ما باید حل مشکلات مردم باشد.

ادامه یادداشت روز

به هیچ زیرساختی

برای رفع فیلترینگ نیاز نیست

قوانین ما در این بخش ناقص است اما از نظر حقوقی این موضوع غیر قابل بررسی نیست؛ چه از نظر حقوقی و چه از نظر فقهی، اصل بر آزادی است. در فقه اصلی وجود دارد به نام اصل اباحه به این معنا که هر آن چیزی که ممنوع نشده باشد، مجاز است. کسب‌وکارهای مشروع و قانونی مجاز هستند و کسب‌وکارهایی که موضوع کار آنها مشروع و قانونی نیست مانند خرید و فروش مواد مخدر و خرید و فروش اسلحه گرم طبق قوانین ایران مجاز نیستند چراکه کالا و خدمات غیرقانونی است. افرادی که کسب‌وکاری را با خدمات کالاهای مجاز راه می‌اندازند، هیچ ممنوعیتی قانونی برای فعالیت ندارند؛ در نتیجه صاحبان کسب‌وکار در صورتی که این کسب‌وکارها در محیط آنلاین اداره می‌شوند، حق دارند که به فعالیت خود ادامه دهند؛ ممانعت در روند کار این کسب‌وکارها از طرق مختلف مانند فیلترینگ، تضییع حق این افراد است به خصوص که فیلترینگ در نظام حقوقی ایران غیرقانونی است و تمام اقداماتی که تا به امروز برای فیلترینگ انجام گرفته است نیز غیرقانونی است و هیچ قانونی وجود ندارد که اجازه فیلترینگ را صادر کرده باشند. تنها چیزی که می‌تواند اختیاری را به دولت و نهادهای حاکمیتی بدهد، قانون است. هیچ چیزی غیر از قانون اجازه نمی‌دهد، حقوق مشروع ملت سلب شود. در حوزه اینترنت نیز به همین شکل است؛ در مساله اینترنت بسیاری از رفتارهایی که اتفاق می‌افتد، غیرقانونی است. شورای عالی فضای مجازی و یا کمیته تشخیص مصداق مجرمانه هیچ یک پایه‌های قانونی ندارند اما محیط اینترنت را با محدودیت‌های گسترده‌ای مواجه کردند.



پیامدهای افزایش ارز

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در نطق پیش از دستور صحن علنی: درخصوص افزایش نرخ ارز و مساله کمبود برق و گاز و بروز مشکلات ناشی از آن ضرورت دارد کمیسیون اقتصادی با بررسی کارشناسی، گزارش خود را از دلایل و پیامدهای افزایش قیمت ارز به مجلس ارائه کند. همچنین کمیسیون صنایع و کمیسیون انرژی، گزارش خود درخصوص ابعاد مختلف و راهکارهای حل ناترازی انرژی را آماده کنند.



به وقت برکناری برخی وزرا

علی بابایی کارنامی، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس خطاب به رئیس مجلس و رئیس‌جمهور: ناترازی سفره مردم و انرژی و خاموشی برق غیر قابل توجیه است، تولیدکنندگان، کشاورزان و مردم شریف ایران چه گناهی کرده‌اند که باید تاوان بی‌تدبیری و سوءمدیریت برخی مسئولان و وزرا را در جهت تأمین سوخت نیروگاه‌ها بدهند. آیا وقت برکناری برخی وزرا و مدیران به علت ناکارآمدی فرا نرسیده است.



قانون مشکوک حجاب؟

سیدعلی خمینی: آنچه امروز به آن احتیاج داریم، وحدت کلمه و اجتماع روی نقاط مشترک همه ایرانیان است. در شرایط فعلی هر سیاست یا اقدام یا قانونی که موجب تقویت شکاف‌های اجتماعی شود، مشکوک و ممنوع است. متأسفانه هنوز در مورد چگونگی همجواری دو مفهوم اسلام و جمهوریت و مفاهیمی چون مصلحت و وحدت و بسیاری از کليدهای مهمی که امام بیان کردند، کار مهمی صورت نگرفته است.

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از مداحان و شاعران اهل بیت(ع):

جمهوری اسلامی نیروی نیابتی ندارد



رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح گذشته در نخستین سالروز میلاد سیده زنان دو عالم حضرت صدیقه کبری(س)، در دیدار هزاران نفر از مداحان و شاعران اهل بیت(ع) و قشرهای مختلف مردم، حضرت فاطمه زهرا(س) را الگوی کامل همه بشریت برای «قیام در راه حق، ایستادگی، شجاعت، صراحت و قوت منطق و استدلال» خواندند و با اشاره به تلاش دشمنان برای هراس افکنی، اختلاف افکنی و یأس افکنی در جامعه، تأکید کردند: خاصیت پیروان شیطان، گزافه‌گویی و دروغ‌پردازی است و چاره آن، جهاد تبیین و بیان حقایق و ارائه منطق قابل قبول.

آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با اشاره به محقق نشدن هیچ یک از اهداف رژیم صهیونیستی برای نابود کردن حماس و حزب الله، گفتند: ملت‌های شرافتمند منطقه به فضل الهی رژیم منحوس را ریشه‌کن می‌کنند و فردایی بهتر را برای منطقه رقم خواهند زد.

رهبر انقلاب اسلامی با بیان نکاتی درباره مسائل منطقه ازجمله مساله سوریه، گفتند: یک گروه اغتشاش‌گر با کمک، نقشه و برنامه‌ریزی دولت‌های خارجی توانست از ضعف‌های درونی سوریه استفاده کند و این کشور را به هرج‌ومرج بکشاند. ایشان با اشاره به سخنان چندی قبل خود مبنی بر برنامه دوگانه آمریکا برای کشورهای منطقه، یعنی «مسلط کردن یک حکومت فردی مستبد سازش‌گر با سلطه» و اگر ممکن نبود، «ایجاد اغتشاش و هرج‌ومرج در آن کشور»، افزودند: برنامه آنها در سوریه به ایجاد اغتشاش و هرج‌ومرج منتهی شد و اکنون آمریکا، رژیم صهیونیستی و همراهان آنها با احساس پیروزی، همچون اصحاب شیطان دچار گزافه‌گویی و حرف مفت زدن شده‌اند.

آیت‌الله خامنه‌ای، سخنان یک مقام آمریکایی را با مضمون پنهان «کمک و حمایت از هر کسی که در ایران اغتشاش کند»، نمونه‌ای از گزافه‌گویی‌های دشمنان دانستند و افزودند: احمق‌ها گویا بوی کباب شنیده‌اند اما ملت ایران هر کسی که مزدوری آمریکار در این زمینه قبول کند، زیر گام‌های خود لگدمال خواهد کرد.

ایشان در بیان نکته‌ای دیگر ناظر به تحولات منطقه، با اشاره به تظاهر عنصر صهیونی به پیروزی و رجزخوانی و گزافه‌گویی، گفتند: بدبخت‌ها، شما کجا پیروز شدید؟ آیا این پیروزی است که چهل‌چند هزار زن و کودک را با بمب کشتید اما نتوانستید حتی یکی از اهداف اعلامی خود در ابتدای جنگ را محقق کنید؟ آیا حماس را نابود و اسرای خود را در غزه آزاد کردید؟ آیا با وجود به شهادت رساندن شخصیتی عظیم همچون

سیدحسن نصرالله، توانستید حزب الله لبنان را از بین ببرید؟ رهبر انقلاب، مقاومت در منطقه اعم از حزب‌الله، حماس و جهاد اسلامی را زنده و بالنده خواندند و خطاب به صهیونیست‌ها گفتند: بنابراین شما پیروز نیستید بلکه شکست خورده‌اید. ایشان پیشروی صهیونیست‌ها در خاک سوریه و اشغال مناطقی از آن را ناشی از نبود مانع و مقاومت حتی یک سرباز در مقابل آنها خواندند و گفتند: این حرکت بدون مانع، پیروزی نیست البته بدون تردید جوانان غیور و شجاع سوری شما را از آنجا بیرون خواهند کرد.

نکته سوم آیت‌الله خامنه‌ای درباره تحولات منطقه، ناظر به جنگ روانی و تبلیغاتی علیه ایران با ادعای از دست دادن نیروهای نیابتی در منطقه بود.

ایشان با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی نیروی نیابتی ندارد، گفتند: یمن، حزب‌الله، حماس و جهاد می‌جنگند چون با ایمان هستند و عقیده و قدرت ایمان، آنها را به میدان مقاومت آورده است، نه اینکه نیابتی از سمت ما داشته باشند.

رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی اگر هم روزی بخواهد اقدامی کند احتیاجی به نیروی نیابتی ندارد، افزودند: مردان مومن و شرافتمند در یمن، عراق، لبنان، فلسطین و ان‌شالله در آینده نزدیک در سوریه، درحال مبارزه با ظلم و جنایت و رژیم منحوس و تحمیلی صهیونیستی هستند. جمهوری اسلامی نیز مبارزه می‌کند و به خواست پروردگار این رژیم را از منطقه ازاله خواهیم کرد.

ایشان این سخنان را نه یک بیان سیاسی بلکه حقایقی ملموس و تجربه شده خواندند و با اشاره به سر برآوردن مجموعه قوی و یولادین و شرافتمند حزب‌الله از دل اغتشاشات و جنگ‌های داخلی دهه ۶۰ لبنان خاطر نشان کردند: از دل آن تهدیدها و ناامنی‌ها، فرصت بزرگی همچون حزب‌الله لبنان سر برآورد و اتفاقاتی همچون شهادت بزرگان آن همچون سیدعباس موسوی نیز نه تنها آن را ضعیف نکرد بلکه قوی‌تر کرد و امروز و فردای مقاومت نیز همین‌گونه خواهد بود.

آیت‌الله خامنه‌ای ایجاد فرصت‌ها از دل تهدیدها را در گرو هوشیاری، احساس مسئولیت و عمل به وظایف دانستند و با تأکید بر اینکه فردای منطقه از امروز نا بهتر خواهد بود، گفتند: پیش‌بینی می‌کنیم، مجموعه‌ای قوی و شرافتمند در سوریه نیز سر برآورد چراکه امروز جوانان سوری چیزی برای از دست دادن ندارند و مدرسه، دانشگاه، خانه و خیابان آنها نامن است بنابراین باید با قوت اراده در مقابل طراحان و مجریان نامنی بایستند و بر آنها فائق آیند.

ایشان همچنین در بخش نخست سخنان‌شان در تبیین شخصیت بانوی دو عالم، افزودند: سراسر زندگی آن حضرت به‌ویژه مدت کوتاه حیات‌شان پس از رحلت پیامبر(ص)، تبیین مستمر حقایق و مبانی محکم دین بود و این، الگو و قله‌ای است که اگرچه نمی‌توان به آن رسید اما باید مدام به سمت آن حرکت کرد.

رهبر انقلاب اسلامی در بیان معانی حدیثی از پیامبر خاتم مبنی بر اینکه «محبت و دوستی حضرت فاطمه(س) ۱۰۰ جا به درد انسان می‌خورد که آسان‌ترین آن هنگام مرگ و در قبر است»، افزودند: معنای آسان این حدیث، فواید بی‌شماری است که دوستی و ارادت به حضرت صدیقه کبری(س) به همراه می‌آورد اما معنای سخت حدیث آن است که اگر انسان کارهایی کند که محبت آن حضرت به او جلب شود ۱۰۰ جا فایده و ثمره بی‌نظیر دارد.

ایشان الگو قرار دادن خصوصیات حضرت فاطمه(س) را راه جلب محبت آن شخصیت یگانه خواندند و گفتند: یکی از مهم‌ترین این خصوصیات، تبیین مستمر حقایق است که مداحی در حقیقت ادامه آن جهاد تبیین است.

آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به حدیث دیگری از رسول اکرم که «مومن گاهی با جان یا شمشیر و گاهی با زبان جهاد می‌کند»، گفتند: جهاد زبان گاهی اهمیت و تأثیرش از جهاد با جان نیز بیشتر است.

ایشان مداحان را جهادگران با زبان دانستند و افزودند: مداحی یک رسانه تمام‌عیار و یک هنر ترکیبی است که ابعاد آن در شکل و محتوا، لفظ و معنا، شعر و آهنگ و صدا، مدیریت جمعیت و چهره‌به‌چهره شدن با مردم، نمود پیدا می‌کند.

رهبر انقلاب تبیین مسائل روز را نیازی حقیقی دانستند و با اشاره به برنامه‌ریزی پنهان و آشکار و هزینه کردن دشمن برای شبه‌افکنی و تحریف حقایق، گفتند: مداحان ازجمله کسانی هستند که می‌توانند با «جهاد تبیین، آگاهی‌بخشی، امیدآفرینی و تحرک‌آفرینی»، پاسخ مناسب و موثر به دشمن دهند.

آیت‌الله خامنه‌ای سه‌گانه «هراس افکنی، اختلاف افکنی و یأس‌آفرینی» را مثلث اهداف ضداسلامی - ضدایرانی دشمن دانستند و گفتند: حيله و کار اصلی شیطان، ایجاد ترس و هراس است و اصحاب ادب و شعر و تفکر باید با منطق دلنشین، «شجاعت و آگاهی و ایستادگی» را به مردم منتقل کنند.

در ابتدای این دیدار ۸ نفر از مداحان و شاعران اقصاد نقاط کشور به مدیح‌سرایی و ذکر فضایل اهل بیت عصمت و طهارت(ع) پرداختند. همچنین حاضران با سرودخوانی دسته جمعی، مقام حضرت صدیقه طاهره(س) را ارج نهادند.



### فیدان در دمشق

هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه به همراه هیاتی عالی‌رتبه برای دیدار با مسئولان دولت موقت سوریه وارد دمشق شد. براساس گزارش خبرگزاری سوریه، فیدان (یکشنبه) در دمشق با ابو محمد الجولانی، رهبر تحریرالشام دیدار کرد. پیش‌تر برهان کوراوغلو، کاردار سفارت ترکیه در دمشق در مصاحبه‌ای گفت که پس از هاکان فیدان، وزیر امور خارجه کشورمان، اردوغان رئیس‌جمهور هم در حال بررسی آمدن به دمشق است.



### به یمن حمله کنید!

آویگدور لیبرمن، رهبر حزب اسرائیل بیتنا: نباید دیگر منتظر موشک بالستیک بعدی باشیم و باید از دفاع به حمله برویم. نباید تنها یک حمله علیه یمن انجام دهیم بلکه باید مجموعه‌ای از حملات را انجام دهیم که تمام منابع انرژی و بنسادر آن را هدف قرار دهد. این درحالی است که آمریکا و انگلیس طی روزهای اخیر حملات متعددی را به مناطق مختلف یمن انجام دادند.



### خروج از بهداشت جهانی

اعضای تیم ترامپ به کارشناسان اعلام کردند که قصد دارند در مراسم تحلیف رئیس‌جمهور منتخب در ۲۰ ژانویه، خروج از سازمان بهداشت جهانی را اعلام کنند. این اقدام، بزرگترین منبع تأمین بودجه سازمان را از بین می‌برد و به توانایی آن برای پاسخگویی به بحران‌های بهداشت عمومی آسیب می‌رساند. لارنس گوستین، استاد بهداشت جهانی می‌گوید، آمریکا خلأ بزرگی را در تأمین مالی و رهبری بهداشت جهانی باقی خواهد گذاشت.

### دیدگاه: گزارش خارجی

#### فقط منافع روسیه!

پوتین در مورد روابط روسیه با کشورها چه می‌گوید؟

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در مصاحبه‌ای با پاول زاروین، خبرنگار روسی گفت: «می‌دانید که نیازی به ترساندن کسی نیست. خطرات زیادی وجود دارد و در حال افزایش است. می‌توانیم ببینیم مخالفان دارند چه کار می‌کنند». وی در پاسخ به اینکه آیا رویدادهای کنونی به جنگ جهانی سوم منجر می‌شود، توصیه کرد که نباید کسی را ترساند اما اعتراف کرد که خطرات در حال افزایش است و مخالفان روسیه، وضعیت را وخیم‌تر می‌کنند. رئیس‌جمهور روسیه ادامه داد: «اما همواره به هر چالشی واکنش نشان می‌دهیم. وقتی مخالفان کنونی و شرکای احتمالی می‌شنوند، می‌فهمند و این را درک می‌کنند، باور می‌کنم که این درک به معنای این است که آنها به دنبال سازش هستند».

پوتین در ادامه افزود: مسکو روابطش را با کشورها فقط براساس منافع کشور روسیه ایجاد خواهد کرد. اگر با کسی روابطی ایجاد کنیم، فقط بر این اساس خواهد بود. وی در پاسخ به احتمال بهبود روابط بین مسکو و آمریکا نیز گفت: «احتمال اتفاق افتادن هر چیزی وجود دارد اما باید میل و رغبتی وجود داشته باشد. ما هرگز میل و رغبت خود را از دست نداده‌ایم». رئیس‌جمهور روسیه در ادامه خاطر نشان کرد، مسکو آماده یافتن سازش است اما نه به بهای ضرر و زیان منافع کشور. پوتین گفت، هنگامی که پتانسیل روسیه در دوران رهبری مقامات سابق کاهش یافت، کشورهای دیگر ترجیح دادند، مسکو را به جای پذیرش آن به عنوان یک شریک در جهان متمدن به زمین بزنند.

رئیس‌جمهور روسیه همچنین گفت: در تاریخ معاصر، روسیه دوره‌ای را تجربه کرده که در آن نسل قبلی سیاستمداران سعی کردند، کشور خود را نابود کنند تا بتوانند به نوعی بخشی از به اصطلاح «جهان متمدن» شوند. پوتین درباره جنگ اوکراین نیز گفت: روسیه نباید منتظر می‌ماند بلکه باید قاطعانه عمل می‌کرد و زودتر برای درگیری مسلحانه آماده می‌شد. سران غربی معتقد بودند که با خرید وقت برای اوکراین می‌توانند برای یک درگیری مسلحانه آماده شوند که آن را متصور بودند.

رئیس‌جمهور روسیه در ادامه مصاحبه خود افزود: سران غربی علناً اذعان کردند که نمی‌خواستند، توافق مینسک را اجرایی کنند و می‌خواستند به اوکراین زمان بدهند تا بار دیگر مسلح شده و برای درگیری مسلحانه‌ای آماده شود که به معنای پیش‌بینی قریب‌الوقوع بودن چنین درگیری مسلحانه‌ای توسط آنهاست. او توسعه موشک بالستیک اورشینیک را یک رویداد تاریخی بی‌سابقه برای صنعت هوافضا دانست و گفت: اورشینیک رویداد سال نیست بلکه یک رویداد تاریخی در صنعت هوافضا است. هیچ چیز از این نوع قبلاً اتفاق نیفتاده است و برای اولین بار با این نوع سلاح اتفاق افتاد.

پوتین تأکید کرد که باید موشک اورشینیک تولید و در شرایط جنگی آزمایش شود اما در وزارت دفاع روسیه دیدگاه‌های متفاوتی وجود داشت. وی افزود: در وزارت دفاع در این مورد دیدگاه‌های مختلفی وجود داشت. در نهایت من به کسانی پیوستم که معتقد بودند، ابتدا باید تولید شود و دستور مستقیم این کار را دادم و منابع لازم را تخصیص دادم.

رئیس‌جمهور روسیه همچنین گفت که «به طور عمیق» در توسعه این موشک مشارکت داشته و افزود که این «بخشی از کار او» است. وی در ادامه مصاحبه خود افزود: «سران غربی علناً اذعان کردند که نمی‌خواستند توافق مینسک را اجرایی کنند و می‌خواستند به اوکراین زمان بدهند تا بار دیگر مسلح شده و برای درگیری مسلحانه‌ای آماده شود که به معنای پیش‌بینی قریب‌الوقوع بودن چنین درگیری مسلحانه‌ای توسط آنهاست».

نووستی



# پیام به تهران

## بغداد الیوم مدعی شد ایران پیام دولت جدید آمریکا را از کانال عمان دریافت کرده است

**گروه بین‌الملل:** چندی دیگر قرار است دونالد ترامپ به عنوان چهل و هفتمین رئیس‌جمهوری ایالات متحده مراسم تحلیف خود را برگزار کند و وارد کاخ سفید شود و همین موضوع موجب شده تا موجی از تقاضاها برای مذاکره با تیم او و حتی نزدیک‌تر شدن روابط با ایالات متحده از سوی کشورهای جهان به پا شود. به عنوان مثال، دولت کوبا اخیراً در سالگرد عادی‌سازی روابط واشنگتن - هاوانا که در دوران باراک اوباما و راتول کاسترو انجام شد، اعلام کرد که به دنبال آن است تا با دولت ترامپ مذاکرات جدیدی را سر و شکل دهد. دلیل این امر هم عموماً اقتصادی است؛ چرا که کوبا همین حالا زیر بار تحریم‌هایی است که هم دولت اول ترامپ و هم دولت بایدن علیه آن وضع کردند و در نهایت نزاع سیاسی باعث شد تا مصائب اقتصادی برای این کشور به وجود بیاید.

در اروپا هم تقریباً چنین جوی حاکم است. حدود دو هفته پیش ترامپ برای افتتاح کلیسای نوتردام پاریس که سال ۲۰۱۹ در آتش سوخت به دعوت امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه وارد این کشور شد و از سوی دیگر ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین هم با وی در حاشیه این مراسم دیدار کرد. همین موضوع از سوی تحلیلگران به این گونه تحلیل شد که مکرون قصد دارد از این طریق هم با ترامپ دیدار و خود را به وی نزدیک‌تر کند و هم اینکه بتواند در پرونده جنگ اوکراین به عنوان یک عنصر مهم و اثرگذار وارد میدان سیاست بین‌الملل شود که ترامپ قرار است از این به بعد برای آن تصمیم‌گیری کند. البته مولفه‌های دیگری هم در این خصوص وجود دارد اما به هر ترتیب باید گفت که جهان، امروز نگران ورود مجدد ترامپ به کاخ سفید است و همه چشم انتظار آن هستند تا ببینند، او پس از مراسم تحلیفش قرار است چگونه اوضاع را مدیریت کند.

### مذاکره مستقیم با تهران؟

با تمام این تفسیر ترامپ برای ما ایرانیان یادآور لغو برجام و خروج یکجانبه ایالات متحده از توافقی است که در سال ۲۰۱۵ در دوران باراک اوباما منعقد شد و علاوه بر آمریکا، کشورهایمانند چین، روسیه، فرانسه، آلمان و انگلیس هم در مذاکرات آن حضور داشتند. تبعات خروج آمریکای تحت فرمان ترامپ تا همین حالا می‌تواند لمس شود اما بحث اینجاست که با ورود مجدد او به اتاق بیضی کاخ سفید معلوم نیست که رئیس‌جمهور محافظه‌کار ایالات متحده چگونه می‌خواهد با ایران مواجه شود و بر همین اساس، بازار گمانه‌زنی‌ها در این خصوص هر روز داغ‌تر می‌شود.

در این خصوص رسانه عراقی «بغداد الیوم» به نقل از یک منبع نزدیک به دولت ایران مدعی شده که «ایران در روزهای گذشته، پیامی را از دولت منتخب آمریکا از طریق عمان که از کانال‌های مهم در تبادل پیام‌ها بین تهران و واشنگتن محسوب می‌شود، دریافت کرده است». به گزارش ایسنا، این منبع (یکشنبه) به بغداد الیوم گفت: پیام دونالد ترامپ به مسئولان ایرانی شامل آمادگی او برای مذاکره با تهران و امکان رسیدن به توافق هسته‌ای غیر از توافقی است که در سال ۲۰۱۵ (برجام) حاصل شد و ترامپ سال ۲۰۱۸ از آن کناره‌گیری کرد.

ایسنا منبع ایرانی گفت: «ترامپ بیشتر از چند ماه برای دریافت پاسخ مسئولان ایرانی درباره آمادگی‌شان جهت مذاکره در پرونده‌های مختلف از جمله پرونده هسته‌ای منتظر نخواهد ماند. پیام آمریکا نشان می‌دهد، ترامپ برای مذاکرات مستقیم و در سطح عالی با ایران در اوایل فعالیت خود بسیار جدی است. اگر ایران قبول کند، احتمال توافق وجود خواهد



داشت اما چیزی وجود ندارد که تضمین کند در صورت حصول توافق، آمریکا به آن پایبند خواهد ماند یا خیر».

### تهران آماده است

اینکه خبر مذکور که توسط رسانه عراقی مطرح شده تا چه حد می‌تواند نشانه امید برای برگزاری مذاکرات جدید باشد، موضوعی است که به دو طرف این گفت‌وگوها مربوط می‌شود. واقعیت این است که ترامپ در رقابت‌های انتخاباتی و کمپین‌هایی که برگزار کرده است، بارها مدعی شده بود که می‌تواند یک هفته‌ای با ایران به توافق برسد. او حتی سعی کرد از موضع تشویق برآید و این موضوع را با لحن مختلف مطرح کرد اما واقعیت این است که هنوز هم مشخص نیست که تیم او چه خواهی برای مذاکره ایران دیده‌اند.

از سوی دیگر، ایران هم بارها اعلام کرده که آماده مذاکره است اما باید یک مذاکره شرافتمندانه و براساس منافع آن باشد و حتی تضمین‌هایی در مورد عدم خروج آمریکا از آن داده شود. در همین رابطه اخیراً سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در سفر به مصر و در مصاحبه با شبکه الغد عنوان کرد: ما همچنان منتظر تصمیم طرف‌هایی هستیم که با آنها وارد مذاکرات شدیم که این طرف‌ها سه کشور اروپایی، چین، روسیه و طرف آمریکایی بود که از این گروه خارج شد.

عراقچی گفت: ما نسبت به مسالمت‌آمیز بودن پرونده هسته‌ای خود اطمینان کامل داریم و مانعی برای مشارکت دادن دیگران نداریم و حتی بعد از عقب‌نشینی آمریکا از مذاکرات، ما به هیچ وجه میز مذاکرات را ترک نکردیم و همواره آماده ورود به مذاکرات شرافتمندانه براساس احترام و منافع متقابل هستیم. وی تصریح کرد: دکترین نظامی و امنیتی ایران به هیچ وجه براساس در اختیار داشتن سلاح هسته‌ای نیست. وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: امکان دستیابی به برخی راه‌حل‌ها با روش‌های مسالمت‌آمیز جهت جلوگیری از تشدید تنش و چارچوب کاری دیپلماتیک وجود دارد. این سخنان وزیر خارجه کشورمان در حالی مطرح می‌شود

که اخیراً آنتونی بلینکن، وزیر خارجه ایالات متحده در گفت‌وگو با اندیشکده آمریکایی شورای روابط خارجی با اتهام‌زنی دوباره به جمهوری اسلامی ایران مدعی شد که ممکن است ایران پس از تحولات ماه‌های اخیر منطقه به طور جدی‌تری به فکر ساخت سلاح هسته‌ای باشد. به گزارش ایرنا، وزیر امور خارجه آمریکا با بیان اینکه ایران از عواقب آنچه او آن را تلاش برای «دستیابی به سلاح هسته‌ای خواند، آگاه است»، در عین حال از امکان مذاکره بین واشنگتن و تهران در دوره ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ سخن گفت و اعلام کرد که «فکر می‌کنم احتمال (از سرگیری) مذاکرات وجود دارد اما البته بستگی به این دارد که ایران چه انتخابی می‌کند و آیا تصمیم می‌گیرد در این روند شرکت کند یا خیر».

### مسئله‌ای به نام اسرائیل

آنچه در این راستا باید مورد نظر قرار بگیرد این است که ایران به دنبال آن است تا مذاکرات را انجام دهد اما تیم ترامپ براساس سابقه‌ای که از خود در سال ۲۰۱۸ نشان دادند به دنبال آن هستند تا یک توافق با تضمین‌های حداکثری به نفع خود را تثبیت کنند؛ به یاد داریم که یکی از دلایل ترامپ برای خروج آمریکا از برجام این بود که این توافق باعث نشده تا محصولات آمریکا وارد ایران شود و همین موضوع از نگاه شخصی مانند ترامپ که یک تاجر به حساب می‌آید، متزلزل‌کننده هر نوع توافق با تهران است. در این راستا، مولفه دیگری به نام اسرائیل وجود دارد.

بدون شک در دنیا هیچ‌کس به اندازه نتانیاهو از پیروزی ترامپ خرسند نیست و او با تمام تلاش خود سعی می‌کند که مانع از دستیابی توافق میان تهران - واشنگتن شود. نتانیاهو وضعیت منطقه را به خصوص پس از خروج اسد از دمشق به نفع خود و اسرائیل می‌بیند و به همین دلیل باید به این نکته مهم توجه شود که او پس از ۲۰ ژانویه و روی کار آمدن ترامپ، سعی می‌کند هر اقدامی را علیه مذاکرات ایران و آمریکا انجام دهد. حال باید دید آیا ترامپ در این نوع از مذاکرات سعی بر توافق با تهران دارد یا راضی نگه داشتن تل‌آویو!









